13ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos onze dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezenove, com início às 13h30, 2

realizou-se a 13ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia 3

- 4ª Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A Machado, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda   Fraga e a Conselheira Secretária Evely 5

Najjar Capdeville. Assuntos tratados: CFP: Gerência de Tecnologia da Informação do 6

CFP encaminhou Ofício Circular nº260/2019/STI/GAF/CG-CFP referente a envio de arquivo 7

de retorno do processo eleitoral de 2019. Solicitou atenção aos chamados em aberto que 8

são gerenciados no endereço http://www2.cfp.org.br/suportecadastronacional/admin. 9

Deliberação: Diretoria solicitou enviar à Conselheira Suellen Fraga para dar visibilidade e 10

possíveis encaminhamentos. Conselheira Marleide Marques: Conselheira Marleide 11

Marques informou sobre realização de reunião na subsede leste com o psicólogo fiscal 12

Marcone Matos, para tratar do levantamento das demandas da subsede ao setor de 13

orientação e fiscalização, conforme deliberação da plenária. A reunião será na sexta-feira 14

dia 13/12/2019, às 15h, em Governador Valadares-MG. Deliberação: Diretoria autorizou a 15

participação da Conselheira Marleide Marques e o pagamento de passagem rodoviária 16

Ipatinga-MG x Governador Valadares-MG ida e volta e ½ diária pela representação. 17

Conselheira Camila Leite: Conselheira Camila Leite solicitou realização da reunião sobre a 18

Campanha Proteger é Garantir Direitos agendada pela Colaboradora Odila Braga a 19

realizar-se no dia 12/12/2019 às 18h15 na UFTM. A Conselheira abre mão do pagamento 20

da ajuda de custo, devido ao período limite para pedido de despesa. Deliberação: Diretoria 21

deliberou por enviar à Conselheira Evely Najjar verificar qual encaminhamento a ser dado. 22

Conselheira Jéssica Souza: Conselheira Jéssica Souza encaminhou convite para 2ª 23

reunião de articulação para organização do Dia D – Manifesto em Defesa do SUAS a 24

realizar-se no dia 13/12/2019, às 14h, em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria de 25

acordo com a participação da Colaboradora Maria Júlia Vale representando a Comissão de 26

Psicologia e Política de Assistência Social. Gerência de Comunicação/CRP-MG: Gerente 27

de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou solicitação de férias no período de 06 à 28

20/01/2020. Deliberação: Diretoria de acordo conforme solicitado. Assessoria de Apoio a 29

Gestão/CRP-MG: Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou Memorando DIR 30

071/2019 referente a solicitação de férias de 19 dias a partir de 17/03/2020, com retorno às 31

atividades em 06/04/2020. Sugeriu a funcionária Sildete Alves como minha substituta no 32

período citado. Deliberação: Diretoria de acordo conforme solicitado. Gerência 33

Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou resposta a demanda sobre 34

“tiroterapia”, informando não se tratar de uma atividade própria do campo da ciência 35

psicológica. Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar para as(os) 36

Conselheiras(os) para conhecimento. Gerência Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia 37

Santana encaminhou resposta a demanda enviada pelo psicólogo Cássio Prado referente a 38

documentos psicológicos e postura da Mineradora Vale em Brumadinho-MG. Deliberação: 39

Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar para a Comissão de Psicologia nas 40

Emergências e Desastres para conhecimento. Desirèe Silva: Colaboradora Desirèe Silva 41

encaminhou solicitação de autorização para participar representando a Comissão Mulheres 42

e Questões de Gênero na Audiência pública referente ao concurso de redação das escolas 43

municipais com o tema “formas de enfrentamento à violência contra a mulher”. A Audiência 44

está marcada para o dia 10/12/2019, de 10h às 12h, na ALMG, em Belo Horizonte-MG. 45

Deliberação: Diretoria de acordo com o pagamento de ajuda de custo pela representação. 46

SEJUSP: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais 47

encaminhou Ofício SEJUSP/DOP Nº 06/2019 referente a convite à Conselheira Cristiane 48

Nogueira ministrar treinamento com o tema “Valorização da Vida” a realizar-se no dia 49

17/12/2019 de 08h às 17h na Cidade Administrativa em Belo Horizonte-MG. Deliberação: 50

Diretoria, após justificativa enviada pelo Conselheiro Rodrigo Padrini, aprovou a 51

participação da Conselheira Cristiane Nogueira e pagamento de ressarcimento de 52

quilometragem Itaúna-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e ½ diária pela representação. 53

Gerência de Comunicação/CRP-MG: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 54

encaminhou solicitação de livros enviada pelo Prof. da FAPAM/Pará de Minas Marcelo 55

Campos para utilização em sala de aula.  Deliberação: Diretoria encaminhou para a 56

Conselheira Suellen Ananda verificar, juntamente com a Gerência de Comunicação, a 57

possibilidade de atendimento da demanda. SEDPAC: Coordenação Estadual de Políticas 58

para Pessoas em Situação de Rua de Minas Gerais encaminhou solicitação de parceria 59

para realização de realizações por videoconferência, cedendo espaço para esta ação e 60

verificando se há alcance de tecnologia do CRP de Vídeoconferência para atender a 61

participação de representantes dos municípios de Juiz de Fora-MG, Uberlândia-MG, 62

Governador Valadares-MG, Montes Claros-MG e Região Metropolitana de Belo Horizonte. 63

Deliberação: Diretoria solicitou responder pedindo informações sobre a expectativa de 64

data para realização do evento. O CRP-MG verificará a possibilidade de atender a estrutura 65

solicitada junto aos setores competentes. Marina França: Psicóloga Marina França solicitou 66

que o CRP-MG defenda o SUS e a profissão. Citou a publicação da Portaria Nº 2979/19 do 67

Ministério da Saúde, com um novo modelo de financiamento do SUS, que irá sucatear a 68

atenção básica e acabar como NASF em todo o Brasil. Deliberação: Diretoria encaminhou 69

para a Conselheira Suellen Ananda verificar, juntamente com a Gerência de Comunicação, 70

informar todas as ações que o CRP-MG fez em relação à Defesa do SUS. Conselheira 71

Cláudia Espósito: Conselheira Cláudia Espósito encaminhou solicitação de sua 72

participação na Reunião da Comissão de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas no dia 73

13/12 pela manhã. Solicitou ainda autorização para participar juntamente com a 74

Conselheira Carolina Coutinho de reunião no dia 18/12/2019 na Subsede Sul em Pouso 75

Alegre em reunião para elaboração de calendário de atividades e estratégias para a 76

Subsede pensando na capilaridade das  ações do CRP-MG. Deliberação: Diretoria 77

deliberou por solicitar informações detalhadas sobre as demandas, data da primeira 78

atividade e mais informações da segunda reunião. Gerência de Comunicação/CRP-MG: 79

Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou solicitação enviada pelo psicólogo 80

Daniel Andrade Marcelo Campos de 1 exemplar do livro impresso “Clínica e Ética em 81

Psicologia”. Deliberação: Diretoria encaminhou para a Conselheira Suellen Ananda 82

verificar, juntamente com a Gerência de Comunicação, a possibilidade de atendimento da 83

demanda. Gerência Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou 84

Memorando Nº 018/2019 referente a solicitação de autorização para realização de visita de 85

trabalho na Subsede Sul com objetivo de treinar a nova Psicóloga Fiscal Patrícia Angélica 86

Batista e participação em reunião previamente agendada com as Conselheiras de 87

Referência da Subsede em Pouso Alegre-MG. A reunião foi agendada para o dia 88

18/12/2019, com previsão de saída no dia 17/12/2019 e retorno na quarta-feira 89

(18/12/2019). Deliberação: Diretoria de acordo conforme solicitado.  Nada mais havendo a 90

tratar, encerrou-se a reunião e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após 91

lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 11 de 92

dezembro de 2019.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              93